
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. 5 M del O 5 MI 2018

OGGETTO: Schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Limina,

l'Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, l'Università degli Studi di Messina e l'Unione dei

Comuni delle Valli loniche per la realizzazione di un Osservatorio Astronomico e Planetario.

Il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciotto il giorno (_. [ W Ck/ U £ del mese di

alle ore 7>0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale * ' A-

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

Approvare la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Dare Atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI"

Servizio "Cultura"

Ufficio " X "

OGGETTO: Schema Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Limina,
l'Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, l'Università degli Studi di Messina
e l'Unione dei Comuni delle Valli loniche per la realizzazione di un Osservatorio
Astronomico e Planetario.

VISTA la richiesta del Sindaco del Comune di Limina, pervenuta in data 11/01/2018 con nota prot.
n. 70/18/GAB, con la quale si chiede la sottoscrizione di un protocollo d'intesa per la realizzazione
di un Osservatorio Astronomico con annesso Planetario nel territorio di Limina;

VISTO il progetto definitivo per la realizzazione del suddetto Osservatorio Astronomico e
Planetario trasmesso a questo Ente con nota prot. n. 4383 del 06/02/2018;

VISTO CHE la realizzazione di tale opera rientra tra gli obiettivi primari del Comune di Limina e
che farebbe da traino ad un certo target di operatori nel settore turistico-scolastico, non solo del
territorio della fascia ionica, ma di tutto il territorio della Città Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO CHE la Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle funzioni e dei compiti ad
essa demandati dalla normativa vigente, svolge attività tese allo sviluppo turistico e culturale e
all'incrementazione del flusso turistico verso i Comuni del comprensorio;

VISTO CHE è stato individuato presso.il Comune di Limina un sito a mt. 680 s.l.m. in Contrada
Calvario, che costituisce un importante luogo di Osservazione dell'abitato e del paesaggio
circostante, facilmente raggiungibile con la viabilità esistente;

VISTO l'allegato Schema di Protocollo d'intesa sottoscritto dal Sindaco Metropolitano, dal Sindaco
del Comune di Limina, dall'Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, dall'Università degli
Studi di Messina e dall'Unione dei Comuni delle Valli loniche;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mrn.ii.;



VISTA la LR. n. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

Si propone che II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si

intende integralmente riportato;

APPROVARE lo schema di protocollo d'intesa allegato al presente decreto per farne parte

integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il protocollo d'intesa avrà efficacia dal momento della formale sottoscrizione.

Funzionario
Pipita)

Il Dirigente
(Aw. Anna Maria Tìfipodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di protocollo d'intesa.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 1J![l%Ts\8
IL DIRIGENTE

(Aw. Anna MarianTripodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Aw. Anna Maria Tripode)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì CMl^l ?Pl£

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE/GENERALE
UFFICIO IMPEGNI j i o i/ffe F NT

VISTO PRESO

/
Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì •

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

M. A. CAPQNETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA
T R A

II Comune di Limina - nella persona del Sindaco prò tempore
(di seguito Comune);

L'Assessorato Regionale alla pubblica Istruzione - nella persona del
(di seguito Assessorato);

L'Università degli studi di Messina - Piazza Pugliatti, 1, 98122, C.F. 80004070837, nella
persona del Rettore e legale rappresentante prò-tempore,

(di seguito Università);

L'Unione dei Comuni delle Valli loniche - nella persona del Presidente prò tempore
(di seguito Unione dei Comuni);

La Città Metropolitana di Messina - nella persona del Commissario Straordinario prò
tempore (di seguito Città
Metropolitana);
Premesso:
che il Comune, attento allo sviluppo turistico culturale all'interno del comprensorio

jonico e per incrementare il flusso turistico verso l'entroterra con refluenze di
carattere comprensoriale si è dotato del progetto di un osservatorio astronomico
con annesso planetario;

che la realizzazione di un'opera pubblica che faccia da traino ad un certo target di
operatori del settore e nel contempo che incrementi anche il turismo scolastico
non solo nella fascia jonica, ma in tutto il territorio della Città Metropolitana,
rientra tra gli obiettivi primari del Comune;

che l'osservatorio astronomico, quale centro didattico pubblico e popolare tale da
costituire un polo di aggregazione avrà, come scopo principale, la divulgazione e
la didattica dell'Astronomia;

che è stato individuato presso il Comune un sito a mt. 680 s.l.m. in contrada
Calvario, che costituisce un importante luogo di osservazione dell'abitato e del
paesaggio circostante, poco fuori del centro urbano e facilmente raggiungibile con
la viabilità esistente;

che un osservatorio astronomico con annesso planetario costituirebbe sia dal punto di
vista scientifico che dal punto di vista didattico un enorme polo di attrazione e di
sviluppo turistico-culturale-scientifico-didattico per la Città Metropolitana e la
Sicilia orientale e, pertanto, la sua realizzazione appare una opera necessaria e
fondamentale nel comprensorio jonico;

che, di conseguenza, occorre porre in essere con sollecitudine, ogni utile iniziativa
affinchè questa importante infrastnittura astronomica possa essere realizzata;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Quanto premesso e considerato è parte integrante e sostanziale del presente atto.



Art. 2

Le parti riconoscono, nell'ambito delle rispettive competenze, che la proposta volta
alla realizzazione dell'osservatorio con annesso planetario nel territorio del Comune
rappresenta una scelta strategicamente valida ed efficace per lo sviluppo didattico-
scientifico-turistico-culturale del comprensorio jonico, della Sicilia orientale e di tutta
l'isola in generale.

Art. 3

Le parti prendono, altresì, atto che il sito individuato in Contrada Calvario, a mt.
680 s.l.m. su un rilievo montuoso, in un'area extra-urbana, assolutamente esente da
inquinanti acustici e priva di luminosità artificiale, costituisce un punto di
osservazione idoneo per la realizzazione dell'opera.
La struttura prevede idonei locali ricettivi (quattro posti letto) per le attività
scientifiche notturne.

Art. 4

I sottoscrittori sono particolarmente interessati e condividono la proposta presentata
dal Comune di Limina e si impegnano a promuovere ed attuare tutte le iniziative ed
attività necessarie per la corretta ed efficace fruizione dell'infrastnittura.
A tal fine, potranno essere stipulati successivi atti aggiuntivi al presente protocollo,
ove le parti lo ritengano opportuno e/o necessario.

Art. 5

II presente protocollo verrà sottoscritto, con firma digitale, secondo le modalità
previste dal Codice dell'Amministrazione Digitale per le comunicazioni tra pubbliche
amministrazioni, relativamente all'invio di documenti in formato digitale attraverso
l'utilizzazione della casella PEC, e sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi del DPR
13 Idei 26/04/1986.
Le spese di registrazione saranno poste a carico della parte richiedente.

Il Comune di Limina - nella persona del Sindaco prò tempore

L'Assessorato Regionale alla pubblica Istruzione - nella persona _ del

L'Università agli studi di Messina - nella persona del Rettore prò

tempore

La Città metropolitana di Messina - nella persona del Commissario Straordinario prò

tempore

L'Unione dei Comuni delle Valli loniche - nella persona del Presidente prò tempore


